
 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____________ DEL ______________ 

 
 

 
Proposta n. 135 del 20/08/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SANITARIO DI NUORO 
 
 
 

 

 

OGGETTO: Programma sperimentale di interventi a favore di alcune categorie di pazienti 
affetti da patologia rara, erogazione di prestazioni aggiuntive a carico del Servizio 
Sanitario Nazionale    (concessione benefici economici ex DGR 49/40 del  26 novembre 
2013). Rimborso spese per cure odontoiatriche paziente G.G.G. (Progetto UP-3-2022-19) 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

estensore Dott.ssa Gianpaola Monni 
 

Responsabile del Procedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

SI [X]                           NO [ ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [ ]                           NO [X] 

 
 
 

306804
Font monospazio
128                          25.08.2025



 

 
 

Il DIRETTORE DEL DISTRETTO DI  NUORO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti 

di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di 

modifica alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore 

dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in 

vigore della legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende 

Socio-Sanitarie Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due 

Aziende Ospedaliero-Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di 

riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

 

PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 

Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 

istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 1 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di 

Nuoro si è preso atto della DGR n. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 



 

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell'ATS n. 18 del 08/01/2019, con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore di S. C. Distretto Sanitario di Nuoro alla Dott.ssa Gesuina 

Cherchi; 

 

PRESO ATTO che con nota PG 26893 del 19/08/2025, la Dottoressa Gesuina Cherchi ha 

nominato come suo sostituto per assenza fino al giorno 08/09/2025 il Dirigente Medico la 

Dottoressa Elsa Maria Nicoletta Frau 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATA la DGR 49/40 del  26 novembre 2013 con la quale L'Assessore dell’Igiene e Sanità 

e dell’Assistenza Sociale rammenta che con il D.M. 18 maggio 2001, n. 279, 

recante ”Regolamento di istituzione della rete nazionale delle malattie rare e di esenzione dalla 

partecipazione al costo delle relative prestazioni sanitarie”, è stato dato avvio ad una strategia 

nazionale sulle malattie rare che comprende la realizzazione di Reti regionali di monitoraggio ed 

assistenza dedicata ai pazienti affetti da malattia rara  

 

RICHIAMATA La Direttiva n. 15449 del 14 luglio 2008 con cui sono stati disciplinati gli 

adempimenti in capo ai centri di riferimento relativamente all’esenzione dalla partecipazione al 

costo delle prestazione ed alla prescrizione dei medicinali, propone che, ad integrazione di quanto 

già previsto dalla succitata Direttiva, i Centri di riferimento per patologia possono prevedere nel 

Piano Terapeutico le prestazioni aggiuntive di seguito riportate, efficaci ed appropriate per il 

trattamento e per la prevenzione degli ulteriori aggravamenti:  

− apparecchi ortognatodontici per gravi malformazioni maxillo-facciali in paziente affetti da 

patologia rara quali ad esempio la Labiopalatoschisi e la Sindrome di Marfan; − creme per il 

trattamento di gravi patologie rare ad interessamento cutaneo di efficace supporto alla terapia 

farmacologica;  

− calze elastiche per pazienti affetti da gravi patologie rare quali ad esempio la Sindrome di 

Klippel-Trenaunay.  



 

 

PRECISATO CHE per quanto riguarda l’erogazione degli apparecchi ortognatodontici di cui sopra, 

già disciplinata dalla legge regionale n. 39/1991, art. 17, comma 1, lett. a-bis), nelle more del 

rifinanziamento della stessa si stabilisce di prevedere un contributo pari a € 3.000 a paziente; 

 

VISTA la seguente richiesta PG/2025/24874 DEL 31/07/2025 corredata da Fattura N. 

1853/327/2025 importo euro 1.002,00, agli atti del Distretto di Nuoro, tendente ad ottenere il 

rimborso delle spese sostenute per l’applicazione del trattamento con apparecchiatura fissa;   

 PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della presente 

deliberazione, attesta la regolarità tecnica, amministrativa e contabile e la conforme applicazione 

della normativa vigente in materia nonché di aver effettuato esaustivamente le verifiche ed i 

controlli di competenza dai quali non sono emersi motivi ostativi alla adozione della presente 

determinazione; 

 RITENUTO di conseguenza necessario procedere in tal senso;  

 

 

DETERMINA 

 Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

1) DI LIQUIDARE a favore dell’assistito il contributo richiesto in conformità alla Direttiva GR n. 

15449 del 14 luglio 2008 pari ad €.1.002,000 verrà finanziato come di seguito rappresentato a 

valere sull’esercizio 2025 

 2. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €1.002,00 verrà 

registrato sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025 e verrà finanziato come di seguito 

rappresentato 

UFFICIO 

AUTORIZZ. 

MACRO 

AUTORIZZ. 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASSL3 Macro n.4 

 

Progetto 

UP-3-2022-19 

A505010211 

(altri rimborsi e contributi 

agli assistiti) 

A3TNU9999 
(Costi Ds Nuoro) € 1.002,00 

 



 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Bilancio per gli adempimenti di 

competenza e per la registrazione del movimento finanziario in ambiente ASL - anno 2025 

4. DI TRASMETTERE, altresì, copia della presente al Servizio Affari Generali e Legali - per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI NUORO 

 

DOTT.SSA  GESUINA CHERCHI 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’ASL n. 3 di Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 

 

 
 
 

306804
Font monospazio
25.08.2025                    09.09.2025


		2025-08-21T16:18:52+0200
	Gianpaola Monni


		2025-08-22T08:36:02+0200
	Elsa Maria Nicoletta Frau


		2025-08-25T11:57:28+0200
	DELUSSU GIOVANNA




